134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

336.

337.

338.

339.

Christi, ideoque discipulos suos ad eum transmisit, *Math. xi.* Innihi hio Joannes sibi imminere silentium, ut scilicet officio suo defunctus, a predicando et baptizando cesseret, ac locum cedat Christo, illique velut cursu peracto lampada tradat: quod paulo post factum, cum Herodem reprehendens ob adulterium cum Herodiade, ab eodem in carcерem destrus est. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius.

HOC ERGO GAUDIUM NEUM IMPLETUM EST, — q. d. Corpore gaudere cum; Deo revelandis, cognovi instare adventum Christi; magis gavissimam cum eum præsentem vidi et audiui; at cum totum populum ad eum confluere intellexi, meum gaudium impletum et perfectum extitit. Hujus enim unius gratia ego predicavi, baptizavi totamque vitam meam transegi.

32. ILLUM OPORET CRESCERE, NE AUTEM MINU¹ — « Crescere, » scilicet concursu populi, prædicationis celebritate, auctoritate, miraculorum copia et gloria, adorations religione et cultu, ut totus mundus eum ut Christum agnoscat, amet, colat, adoret; ma autem ut merum ejus precursorem et ministrum astimet: sicut lucifer (sive stella Veneris) in aurora fulgens, sole appropinquare, per ejus splendorem obscuratur. Ita S. Cyrilus, quem audi: « Quousque profunditas acri nocturnis tenebris obscuratur, aureo fulgere gloriae integra splendor luciferum magna omnes predicant admiratione. Cum autem ad ortum sol festinare videtur, cumque lux ejus nostrum hunc orbem aliquantum illuminaverit, cedit sensim majori lucifer, et Joannis verba non injuria dicere posset: illum oportet crescere, ne autem minuit. » Sic et S. Chrysostomus ac Theophylactus, quem audi: « Crescit Christus secundum quod paulatim manifestat se per signa et miracula, non secundum profectum in virtutibus, absit; hoc enim Nestorii deliramentum esset. »

Ms AUTEM MINU¹, — non virtute, nec sapientia, nec meritis; in his enim assidue crevit Joannes usque ad martyrii lauream; sed quod honorem, auctoritatem, concursum populi, prædicationem et baptismum; q. d. « Meum feci officium, » jam cessabo, ait Chrysostomus. Eni rei symbolo Joannes natus est mox post solstitium aestivum, cum dies incipiunt decrescere et minuit, puta die 24 junii; Christus vero natus est paulo post solstitium hiemale, cum dies brevissimi crescere incipiunt, puta die 23 decembries, ut solerter annuntiat S. Chrysostomus, iomini. *De Nativitate S. Joannis*; S. Ambrosius, serm. 2 *De Natali Domini*, et S. Augustinus, *Quæst. LVIII*, interr. 83.

31. Qui DESURUS VENIT, SUPER OMNES EST. — Dat causam cur Jesus crescere oporteat, se vero minuit; nimur quod Jesus desursum, id est de celo ex sim Patris, quasi unigenitus Dei Filius (« qui ex superiori germinavit radice paternam conservans naturam, » ait Cyrilus), venit in terram carnem assumens: quare ipse « super

omnes est, » id est non tantum me Joanne; sed et omnibus angelis, hominibus et creaturis longe superior est, utpote omnium creator et dominus, ideoque ab omnibus devotissime recipiens, diligendus, colendus et adorandus.

32. QUI EST DE TERRA, DE TERRA EST, ET DE TERRA LOQUITUR. QUI DE CTELLO VENIT, SUPER OMNES EST. ET QUOD VIDIT ET AUDIVIT, HOC TESTATAR; ET TESTIMONIUM EIUS NEMO ACCIPIT. — Joannes componit et preponit Christum sibi, quasi eccelest terreno; quantum ergo colum eminet terre, tantum Christus supereminet Joanni, iuxta illud: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo coelestis*, *1 Cor. xv. 47*. Vide ibi dicta.

Sensus ergo est, q. d. « Qui de terra » natus est, uti ego Joannes natus sum, a deo terra plasmatus et formatus est, instar Ade, hic terrae sunt, et « de terra, » id est terra loquitur. » Sic vers. 6, hominem de carne natum vocavit *carmen*, id est carnem. Hoc autem in Joanne verum est. Primo, si ejus nudam naturam species, et seclusa Dei gratia, vocatione et revelatione: sic enim Joannes non nisi terrenus et terrene erat, nee nisi terra sapiebat; quia « si quid divinum audist a Joanne, illuminantis est, non recipientis, » ait S. Augustinus, quasi dicat, id accepta a Deo, non habita a se.

Secundo, id verum est, si « Joannes confrater cum Christo, cuius origo, natura et longula longe sublimior erat Joanne, et plena confessio divinitatis, et quod videtur, cumque lux ejus nostrum hunc orbem aliquantum illuminaverit, cedit sensim majori lucifer, et Joannis verba non nota S. Cyrilus.

Et QUID VIDIT ET AUDIVIT (id est quod cognovit, quod intellexit), NEC TESTATAR, — sollicitus ipse Christus. Est catastrophes. In divinis enim id est videre et audire, idemque quod cognoscere; sed videre significat evidenter rerum cognitum, audire originem, quod scilicet hinc omnia a Patre cum essentia divina accepit, puta omniscientiam et *gnoscere*.

33. NEMO ACCIPIT (vel accepit) EIUS TESTIMONIUM (illi credendo), SIGNAVIT QUA DEUS VERA EST. — Pro signavit, greca est *τοπίσειν*, id est sigillavit, sive sigillo (χρυσῳ; enim est sigillum) suo obsignavit et confirmavit, q. d. Qui recipit Christi testimonium illigque credit, hic eo ipso testatur et quasi adhuc sua fidei sigillo obsignat, proficitur et confirmat veracem esse Deum Patrem, quod Jesus loquitur. Ita Euthymius.

NON ENIM AD MENSURAM DAT (Jesus Christo Filio suo) DEUS SPIRITUM, — hoc est dona Spiritus Sancti. Dicit dat, non dedit, quia Deus semel dedit Christo, eadem semper dat per conservationem et continuum influxum; conservatio enim non

per Filium, quasi per os proprium loquitor res verissimas et divinas; Filius enim illas a Patre audiuit et accepit. Aut, ut Cyrilus, talis profiteatur Deum Filium esse veracem, qui hec ipsa loquitur, q. d. Qui credit Deo eiusus Filio, magnum honorare desert Deo, quia credendo profitetur ipsum esse veracem, adeoque esse primam et infallibilem veritatem. Sicut ex adverso qui non credit, valde inhibetur Deum, quia reipsa facit eum fallaceum et mendacem: que summa est Dei iniuria, contemptus, ignominia et blasphemia. Hoc est quod Joannes ait, *epist. I. cap. v. 40*: « Qui credit in Filium, habet testimonium Dei in se. Qui non credit Filiu, mendacem facit eum, quia non credit in testimonium, quod Deus testificatus est de Filiu suo. Et hoc est testimonium, quoniam vitam eternam dedit nobis Deus. Et haec vita in Filiu ejus. » Vide ibi dicta. Paulo alter Alcimus: « Sigillavit, inquit, id est signum posuit in corde suo quasi singulare aliquid et speciale, hunc esse verum Deum, qui missus est ob salutem humani generis. »

Porro, Deus dicitur signare et sigillare sua dicta et oracula, dum ea per miracula, quasi sigilla sua confirmat; homo vero dicitur signare et sigillare eadem dicta Dei, cum eadem credit esse vera et a Deo quia prima veritate profecta. Fides ergo est sigillum quo obsignamus dicta Dei; credendo enim profiliemur et confirmamus illa esse vera et divina, sicut rex suo sigillo confirmat suas litteras.

Denique Joannes Alba, *Elect. S. Script. cap. LXXVI*, sic explicat, q. d. Ipsius « signavit, » id est elegit, et in mente sua descriptivitatem descriptum est vitam eternam illum qui accepit testimonium ejus, puta qui credit in Christum, « quia Deus verax est, » ut vitam eternam, quam fidibus promisit, veraciter eisdem largiatur. Sed hic sicut videtur torqueare verba S. Scripturae. Aliud enim est signare electum, aliud signare Dei testimonium. Hic tamen sensus quadrat illi loco *Jacob. vi. 27*: « Hunc enim Pater signavit Deus, » de quo ibidem.

34. QUIL ENIM MISIT DEUS, VERA LOQUITUR; NON ENIM AD MENSURAM DAT DEUS SPIRITUM. — Probat quod dixit, cum qui credit Jesu Christo, sigillo fidei suis signare et testari quod Deus sit verax, eo quod Jesus, quem ex celo misit Deus in terram, ut in carne assumpta homines doceret et salvaret; Jesus, inquam, non sua, sed Dei mitentes se verba loquuntur, q. d. Verba Jesu sunt verba Dei Patris, ipse enim eadem dedit Jesu: quare qui Jesu credit, hic in Deum Patrem credit; Deus enim Jesum misit, et Dei sunt verba, quae Jesus loquitur. Ita Euthymius.

NON ENIM AD MENSURAM DAT (Jesus Christo Filio suo) DEUS SPIRITUM, — hoc est dona Spiritus Sancti. Dicit dat, non dedit, quia Deus semel dedit Christo, eadem semper dat per conservationem et continuum influxum; conservatio enim non

(1) Insuper, ad mensuram, Greco in *μέτρη*, id est ad litteram quasi pars, pars, modice. Conf. *Act. xx. 12*; *Judith. vii. 21*.

eum regit, agit, movet; illo verba quo loquitur, cordi et ori ejus inserit; ille miracula, quibus dicta sua confirmet, per eum operatur et patrat: quare qui eum recipit et in eum credit, Deum Patrem et Spiritum Sanctum recipit, in eumque credit, ac credendo signat et confirmat quod Deus verax est: securus fuit in Joanne Baptista et Prophetis, qui non illa possidebantur Spiritu Sancto, quin et multo agere et dicere possent ex proprio spiritu, id quae falli et fallere, ut falsus est Nathan prophet, Davidi quasi ex ore Dei dicens, ut fabricaret templum, Il Reg. vii. 3.

33. PATER DILIGIT FILIUM; ET OMNIA DEDIT IN MANU EIUS. — q. d. Scut Deus Pater diligit Filium sine mensura, sic et omnia » dat « in manu, » id est in arbitrio et potestate ejus sine mensura; « omnia, » scilicet corporalia et spiritualia, omnia quae manebit, « ira, » id est Dei vindicta et gehenna, « super eum, » id est semper eum puniet, ait Euthymius, per omnem eternitatem. Audi Cyrilum: «Vitam non videbunt, id est nec quantum ad visum quidem pertinet nudum, ad vitam Sanctorum pervenire poterunt, non attingent illam beatitudinem, non gustabunt illa gaudia, non videbunt veram illam vitam; supplicis enim cruciabuntur, quod omni morte tristis est, in solo sensu dolorum animam in corpore retenturi. »

Hucusque Joannis elogia de Christo ad discipulos, quibus illi sensim ad Christum traduci sunt.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Narrat colloquium Christi cum Samaritana, quo Christus eam docet Deum adorandum esse in spiritu et veritate, seque esse Messiam. Secundo, vers. 32, Christus Apostolis mirantibus ejus cum muliere colloquum, respondet suum cibum esse facere voluntatem Patri, circa messen et salutem hominum. Unde conuentibus ad se Samaritis prædicans, multos ex eis convertit. Tertio, vers. 46, Sanat filium reguli.